Cassat̄ cōſuetudo. q̄ maiore p̄bendā ad/  
optas. ſi illa ab eo poſtmodū euincat̄. de  
beat minori p̄benda quā p̄us obtinebat  
eſſe priuatus.

Alram<sup>9</sup> dei gfa. et Uniuerso cle  
ro nr̄oꝝ ſitat̄is et diocef. ſalutē  
in dño ſempiternā. Lū i qbusdā  
nfe dioces collegiatis ecclieſis in q̄biſ  
nōnulte minores et quēdā maiores p̄bē  
de exiſtē diocesūt et ad maiores p̄ ipas  
minores gradat̄e ascēſus p̄ſueuit habe/  
ri. ſic q̄ ſenior in gradu minores obtineſi

L. i.

# Statuta

# Walrami.

tiū prebendas maiore p̄bendā vacan/  
reç adoptare p̄t fm cōsuetudinē ibi ha/  
cten⁹ obseruatā. dicaç q̄ cōsuetudine ob/  
seruari q̄ eo ipo q̄ minorē obtinēs pre/  
bendā maiore adoptat p̄bēdā. quā libi ⁊  
nulli alij cōpetere opinat etiā si in hoc  
erroē ducat p̄babili et ipa p̄bēda maior  
ab eo tāq̄ sibi nō cōpetēs sūalit euīca/  
tur lic⁹ nūq̄ ipaz maiore p̄bendā posse/  
derit vel occupauerit vel fructus ex ea  
recepit ipa minor p̄benda sua q̄uis nec  
re nec h̄bo dimissa fuerit vacare cēset  
et tāq̄ vacas alij cōserri p̄t ipo adoptā  
re ad eā nullo tye regredi valiturot p̄/  
uer hoc a multis didicim⁹ in dubiū res/  
uocari an p̄missa dato etiā q̄ sūt cōsue/  
tudine introducta cū poti⁹ ḥrīa rōni q̄  
cōsona videant. de iure possint et debe/  
ant p̄ cōsuetudine obseruari. Nos igif  
q̄ ex hoc dubio plures pplexitates int̄  
bñficiatos ibidē etiā inevitables expes/  
rimēto cognouimus evenisse et cōplura  
puidem⁹ posse nisi occurrat scādala pue/  
nre. vt de cetero collat̄ oīs abiguitas ⁊  
sedet opinio in p̄missis. p̄fātā p̄suetudi/  
nē tāq̄ nulla rōne fulcitā nō fuisse nec  
esse obseruādā p̄ntib⁹ declaram⁹. Man/  
dātes ipis ecclēsīs vt cādē de suis ob/  
seruātīs studeāt abolere. Datū Huile.  
Inno dñi. M. ccc. xxx viii. in vigilia bei/  
ati Michaelis archāgeli.

De expectatiōe triennij vltra qđ āni  
gratia se non extendant.

Alram⁹ dei grā. xc. Dilectis in/  
chō. xc. Nup sūcetes diuini cul/  
tu⁹ noīs n̄is tpib⁹ augmentari  
et ea q̄ in detrimētū ipi⁹ a nōnullis ec/  
clēsīs n̄re dioceſ abusū obseruata fue/  
runt. tāq̄ rōne carētia extirpari. sup ob/  
seruatiōe cōstitutiōis Suscepti regimi/  
nis p̄ fe. re. dñz Jo. papā. xxii. circa quā  
aliq̄ ex ipis q̄slitis ad hoc circūuetiōib⁹  
dum fructus suoy bñficioꝝ expectātes  
ei renūciare vel nō vti oponēdo com/  
minādo. vel se eisdem graues reddēdo

aut blandiendo indurerunt q̄plurim⁹  
excedebāt. nō p̄mittētes aliquem libere  
ea vti. nec nō restrictiōe ānoꝝ expectā/  
tiāx cōpetētū ecclesie et defūcto. vt q̄/  
tienſcūq̄ eis durātib⁹ vacet idē bñfici/  
um successiue ipē trienniū nō trāscēdat  
q̄ nihilomin⁹ durātē si bñficiat̄ sua spō  
te dicta p̄stitutiōe nō vterē minister s̄b/  
stitutus idone⁹. q̄ ecclēsī seruat in dñis  
ipē etiā bñficiat̄. si alias sit habilis vot/  
cē in suo habeat capitulo et nō solū vē/  
niēs admittat̄. sed etiā sicut aliis aduo/  
cat̄ libiq̄ vt alij q̄tidiane distributiōes  
si dñis adfuerit tribuāt̄. mādatū n̄s in  
pte videlz. sup dicta cōstitutiōis trans/  
gressi pena vallatū ne subditis n̄ris dñi  
ēa sic circūuentre putarēt laqueus pate/  
ret emīlū et in proxio p̄terita n̄ra sy/  
nodo fecim⁹ solēnit̄ publicari. Vterū q̄  
cādē experientia certa didicim⁹ q̄ non  
nulli dictoy excessū sola phibitiōe sua  
audacia nō cōtentī. Immo etiā in sūas  
dicta cōstitutiōis et n̄ras q̄plurim⁹ for/  
midabilcs incide nō timētes dictū man/  
datū n̄m lucibroꝝ nō solū h̄bis cōtē/  
nūt sed et eo et dicta cōstitutiōe vti vo/  
lētib⁹ realit̄ se opponūt cōfingūt et asse/  
rūt eos p̄ hoc nimrū incurrit̄ eo q̄ dñi  
dicti mādati n̄ri ascribūt suis obseruā/  
tīs ⁊ statutis q̄ se obseruātūros tye sul/  
introit⁹ more solito iurauerūt. Quidam  
etiā eis q̄ an p̄fātū mādatū dicta p̄stōne  
renūciaverit obīcīt. defectū tñ coꝝ in  
dñis supplere negligūt. imo nolūt et ve/  
ipm mādatū circūuentat̄ et defraudent  
ipis dñis int̄essētib⁹ distributiōes mis/  
nuīt. q̄s tñc int̄ se postea in q̄ntitate di/  
tribui cōsūcta alibi p̄tūnt. Nos igif cō/  
uenīt̄ reputātes. vt q̄s excessū phibi/  
tio et dei timor a malo nō reuocat. salte  
cohībeat seueritas ecclēsiastice discipli/  
ne. Globis oībus et singulis districte p̄/  
cipin⁹ et mādam⁹. q̄ten⁹ dictū n̄m mā/  
datū qđ nos p̄ntib⁹ inouam⁹ in dñi sui  
forma et singulis suis capitulis nō ob/  
stātibus iuramentis predictis et renū-

ciationibus ante ipm factis. q̄s ppter de  
trimētū dīno cultui inde verisilit̄ secu-  
tuꝝ decernim⁹ nō valē sine fraude aliꝝ  
firmit̄ obseruetis. Alioq̄ p̄iu faciētes  
vel fieri p̄curātes directe vel indirecte  
clā vel palā quis ad hoc q̄sito coloꝝ sex  
diez monitiō e p̄missa a tpe publicatio-  
nis p̄mis̄ n̄rī mādati excoicatiōs s̄niaꝝ  
quā in his scriptis ex nūc put ex tūc in  
ipos serim⁹ incurtere volum⁹ ipo factō  
Denūciām⁹ ilūp et p̄ vos denūciari mā-  
dam⁹ excoicatos eos oēs et singulos q̄  
p̄stōne Suscep̄ti. p̄dā p̄ phibitionē dā  
mādati n̄rī postea sunt abusū. Volentes  
ipos a vobis de qb⁹ p̄siterit in iudicia  
lib⁹ et eījudicialeb⁹ p̄sicerit in dīnis offi-  
cīs curari. Datū āno dñi. M.ccc.xix.

De fraternitate sancti petri ⁊ de eius  
interpretatione.

Alram⁹ dei grā. xc. Dilectis in  
chīo. abbatib⁹. p̄obus. p̄positis  
archidiaconis. decanis. xc. Et si  
promotio tā magnifici op̄is fabrice ec-  
clesie Coloni p̄cipue nobis q̄ speciali vī-  
cuo illi īgimur ex chīfidelib⁹ cunctis  
debeat in p̄teratis viscerib⁹ insistē. Dei-  
cet enī ⁊ est debitū vt vigeat discretio sic  
q̄ illud nō effugiat iudicū rōnis ne dū  
bīmōi fabricā p̄mouisse putemur succre-  
scat dispēdiū aut alia illicita cōpēlatio  
p̄ fauore bīmōi incōueniētis admitta.  
Dudū siquidē nōnulli p̄decessores n̄rī  
et nos ip̄e ad p̄mouēdū felicē p̄sumatio-  
nē strūcture dicte fabrice multū lauda-  
bilez ⁊ nō modicū sumptuosaz corda ge-  
rentes ardētia indulgem⁹ ⁊ cōcedimus  
vt vtriusq; sexus hoīes q̄ fraternitatez  
eiusdē ecclie n̄rē receperint et p̄sionē  
ānuā p̄missaz et exinde debitaz denote  
p̄soluerit. Si autē statutor ecclie n̄rē  
p̄uiciālū aut synodalū vel n̄rā ordina-  
riā q̄cūq; vel officialis n̄rī vel archidia-  
conoz n̄rōz vel decanoz aut alioz quo-  
rūcūq; n̄rē iurisdictionis ecclie fuerint  
intdicte Ipsoꝝ fratres seu eoz liberos

infirmari vel mori cōtigerit dūmō non  
fuerint usurari manifesti vel excoicati  
aut interdicti inungant̄. Et si decesserit  
corpa defunctoz tradat̄ ecclieastice se/  
pulture qbus exequijs et missis fideles  
chīiani poterūt infeste si voluerint non  
obstāte bīmōi interdicto. qđ interdictuꝝ  
seu q̄ interdicta q̄ ad vñctionē et ad ipz  
diē sepulture et exequiāz duxim⁹ rela/  
xandū nō ḡ ad alia. Inedictis tū bīmōi  
laplis dieb⁹ exequiāz p̄dictaz in suo ro/  
bore vñteri⁹ duraturis. Et postmodum  
ad ambicioſaz et importunā q̄nūdā instā  
tiā p̄ quā multoties nō p̄cedēda p̄cedū  
tur p̄missis indulgētis n̄rāz declaratio-  
nē subiunxit⁹. Elidelz q̄ etiā hi qui ad  
cursuz vite sue p̄sionē annuā nō daret  
sed cū potuerint largiunt̄ ⁊ ascribi faci/  
unt ad fraternitatē p̄dictā q̄ a die largi/  
tionis et oblatiōis vſq; ad ānuā gaudere  
debent oībus et singulis libertatib⁹ p̄/  
uilegijs et gratijs fabrice sup̄p̄dicte. sic tū  
q̄ si āno reuoluto hoc nō facerēt ab hu/  
iūsmodi libertatis grā forēt exclusi. nu/  
hilomin⁹ tū q̄cūq; postmodū tpe ascribi  
possent et gaudere libertatib⁹ aīdictis  
Ulerū q̄ experientia didicim⁹ q̄ p̄ dei  
clarationē n̄rāz bīmōi sibi qdā p̄ tū intē  
tionē n̄rāz quādā occasionē q̄uis fatuā  
assumps̄t̄ qua ip̄i et nōnulli et infir/  
mi qui dū essent sanū de hoc minime cu/  
rauerunt pro sola gloria humana et vī/  
uorūz solatio exequiāz post mortem so/  
lennia affectatēs se ad dictam fraternita/  
tem et p̄uilegia eiusdē pro vno dena/  
rio vel duob⁹ fecerint recipi et ascribi.  
Enī in aliquib⁹ p̄tribus n̄rē dioceſ vbi  
magis contra libertatem cleri innaluit  
audacia puerorū raro cōtingebat quin  
tpe generalis inēdicti missaz solēnia p̄/  
sepulturis bīmōi fm̄ p̄dicta p̄uilegia ha/  
berent̄ ppter qđ ibidē dissolueret parē  
et vilescent̄ neruus ecclieastice discipli/  
ne et libertas ecclie destruīt̄ pro qua  
dicta interdicta sunt prouide adiumenta  
Lesores enī illius per hoc cōtra cleruz

T. ii.

## Statuta

eo licentius animati nō querunt satissa cere nec curant populares et eoz domini insurge cōtra ipos. De honestatur etiā honor fabricae cuius tāta priuilegia passim ab oībus comparari posse pro tā vili precio publicatur et si inde dicte fabrice fm quorundā opinionē aliqd emolumētum quōlibz eueniret quod tamē credere nō valem<sup>9</sup> cū res minori taxatē precio ut frequētius refutentur que pro iusto vel maiori audiūs peterētur nō est talis enī cuz tātis incōuenientijs compensatio admittenda. Nos igit̄ crebris siḡ his cleri in dictis partibus miserabiliter afflitti lamentationibus exercitati prefata declarationez n̄am tanq̄ p importunitatez obtentā et que trācta est contra intentionem n̄ras notoriū in abusum cum omni suo effectu p̄ntibus reuocamus de consilio et consensu capi tuli et prelatorz n̄rorum declarauimus et statuimus q̄ hi dūtaxat qui se in fratres dicte fraternitatis faciunt recipi et ascribi sani vel infirmi pro annua pensione ad minus vni<sup>9</sup> somborini bladi mēsure Coloniū aut pro sex solidis Coloniū enī pagamenti singulis annis ad dies vite eoz prestādū et soluendū et de hoc sufficienter fm consuetudines et exigētias locorum ubi talia fūnt caueſ. Ita q̄ hoc firmum sit nec de eo possit postea questio seu dubitatio suscitari. gaudebunt pro se et suis liberis fm indulgentias n̄ras et p̄decessoruz n̄rōz predictorum q̄ ad dictā inunctionē et diez ecclesiastice sepulture cū missa pro defunctis in forma qua supius est expressuz. quod sic durim<sup>9</sup> declarādū. gaudebūt quo ad viem id est spatium dici quo p̄missa sine fraude p̄nt cōmode expediri. et quo ad hoc et nō quo ad totā diē interdicta huiusmodi tantūmodo relaxamus. Nos est enī intentionis n̄re qn̄ p̄ter indulgentiaz hm̄di inunctionis misse et sepulture tpe interdicti christi deuoti fraternitatē p̄dictā pro minori de quo eis dens inspi

## Walrami.

rauerit possent habere ac fratres eiusdem fraternitatis appellari et p̄cipare in missis orationibus. reunijs. vigilijs. castigationibus et alijs opibus charitatis que ad dictā fraternitatē et vt frē illius eoz p̄incipes sicut fuisse dīscuntur hactenus instituta Sūmo itaq̄ ope caneatne in his que pro tutela libertatis vle duximus ordināda inueniamini in aliquo transgressores ita q̄ de cetero nullū fratrem dicte fraternitatis in indulgentia vñctōnis sepulture et misse predictaz p̄incipem habeatis. nisi tantū dederit et de hoc etiā sufficienter cauerit de quo enī vobis qui curati illē fueritis plene constat qnēn et sicut superius est taxatum et statutum. Alias contra vos tanq̄ transgressores interdictrum et prophanatores diuinorum ad officiorum vestrorum priuationē et alias penas canonicas qnūm de iure poterimus artius procedem<sup>9</sup>. Datū ut sup.

Statuta quedam synodalia wilhelmi archiepi Coloniens.

Ilhēlm⁹ dei grā.æ. Quānis de vniuersoy statu clericorū nobis subiectorum prospere dirigen do cura nos pastoralis officij solitudine quo tidiana fatiget. Circa illa enī que honestatem mores et modestiā sp̄cum clericorum et domus dei decorē respi ciūt affectionis instātia portoris solici tamur. Cum itaq̄ nōnulli clerici nobis subiecti a via modestie devient et clericalis honestatis et vestibus clericalib⁹ imprudenter abieciſ laicales ordini et statui clericali non congruentes in contemptum dignitatis clericalis. In publico deferre nō formidant. nec nomine nec re. se verorūm clericorū certi in ali quo conformant. sed sarore maloz opm procurante in illam vesaniaz cordis sūt